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Señores   

Juzgado Catorce (14) Laboral del Circuito de Bogotá D.C.  

E.    S.    D. 

 

Proceso: Ejecutivo laboral 

Demandante:  Positiva Compañía de Seguros S.A. 

Demandado: Fernando Chacón Melo 

Radicado:  2020-280 

Asunto:  Se aporta liquidación del crédito– se solicita aprobación de la 

liquidación.  

 

Rafael Alberto Ariza Vesga, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogotá, D.C., 

identificado con cédula de ciudadanía número 79.952.462 y portador de la tarjeta profesional 

No. 112.914 del C. S. de la J., actuando en calidad de apoderado judicial de Positiva Compañía 

de Seguros S.A., me permito aportar la liquidación del crédito del asunto de la referencia,  la 

cual da como resultado que el valor total del crédito al 14 de febrero de 2022 asciende a 

Doscientos Treinta y Seis Millones Cuatrocientos Un Mil con Noventa pesos M/Cte. 

($236.401.090,06) por concepto de capital de la suma adeudada por el demandado y los intereses 

moratorios adeudados, conforme lo decretado por el despacho en el auto que libró mandamiento 

de pago y la providencia que lo adicionó, como se evidencia en la siguiente grafica.  

 

La liquidación del crédito se efectuó conforme lo siguiente: 

 

1. Por la suma de capital $139.569.819, por concepto suma que se ordenó restituir al 

demandado en sentencia del 15 de agosto de 2019, por concepto de restitución del mayor 

valor pagado por mesadas pensionales causadas entre octubre de 2013 y agosto de 2015. 

 

2. Por los intereses moratorios causados sobre dicha suma, a la tasa máxima legal 

permitida, desde el día siguiente al de ejecutoría de la providencia, 16 de agosto de 2019, 

hasta el día de presentación de la presente liquidación, por valor de $94.400.934. 

 

3. Por la suma de capital $1.500.000, por concepto de costas procesales de primera y 

segunda instancia, conforme lo ordenado en providencia del 21 de octubre de 2019 que 

aprobó la liquidación de las costas procesales. 

 

4. Por los intereses moratorios causados sobre dicha suma, a la tasa máxima legal 

permitida, desde el día siguiente al de ejecutoría de la providencia que aprobó la 

liquidación de costas, el 26 de octubre de 2019, hasta el día de presentación de la presente 

liquidación, por valor de $930.336. 
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Así las cosas, la liquidación del crédito del presente proceso al 14 de febrero de 2022 asciende a 

Doscientos Treinta y Seis Millones Cuatrocientos Un Mil con Noventa pesos M/Cte. 

($236.401.090,06), por concepto de capital insoluto de la obligación e intereses de mora, 

conforme se evidencia en la siguiente tabla: 

 

Total Crédito al 14 de febrero de 2021 

Capital de la obligación principal  $ 139,569,819.00  

Capital por costas procesales  $      1,500,000.00  

Intereses moratorios sobre el capital principal   $    94,400,934.07  

Intereses moratorios sobre el capital por costas procesales  $          930,336.99  

Total  $ 236,401,090.06  

 

En consecuencia, solicito amablemente al Despacho proceda a impartir aprobación a la presente 

liquidación del crédito con fundamento en el Artículo 446 del C.G.P. 

 

Se anexan las formulas utilizadas para efectuar la presente liquidación del crédito en formato 

PDF. 

 

Señor Juez,   

 

 

 

 

Rafael Alberto Ariza Vesga 

C.C. N° 79.952.462 expedida en Bogotá D.C. 

T.P. No. 112.914 del Consejo Superior de la Judicatura. 
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Capital 139,569,819.00$   
Fecha de ejecutoría de sentencia15/08/2019 Desde Hasta Fecha Monto A capital A intereses
Fecha de mora 16/08/2019 139,569,819.00$    16/08/2019 31/08/2019 16 28.98 1,773,033.80$   1,773,033.80$           

01/09/2019 30/09/2019 30 28.98 3,324,438.37$   5,097,472.17$           
01/10/2019 31/10/2019 31 28.65 3,396,135.20$   8,493,607.37$           
01/11/2019 30/11/2019 30 28.545 3,274,537.38$   11,768,144.76$         
01/12/2019 31/12/2019 31 28.365 3,362,351.65$   15,130,496.41$         
01/01/2020 31/01/2020 31 28.155 3,337,458.52$   18,467,954.93$         
01/02/2020 29/02/2020 29 28.59 3,170,376.24$   21,638,331.16$         
01/03/2020 31/03/2020 31 28.425 3,369,463.98$   25,007,795.14$         
01/04/2020 30/04/2020 30 28.035 3,216,032.77$   28,223,827.92$         
01/05/2020 31/05/2020 31 27.285 3,234,329.80$   31,458,157.72$         
01/06/2020 30/06/2020 30 27.18 3,117,951.52$   34,576,109.24$         
01/07/2020 31/07/2020 31 27.18 3,221,883.24$   37,797,992.48$         
01/08/2020 31/08/2020 31 27.435 3,252,110.62$   41,050,103.09$         
01/09/2020 30/09/2020 30 27.525 3,157,528.17$   44,207,631.26$         
01/10/2020 31/10/2020 31 27.135 3,216,548.99$   47,424,180.25$         
01/11/2020 30/11/2020 30 26.76 3,069,771.25$   50,493,951.50$         
01/12/2020 31/12/2020 31 26.19 3,104,529.87$   53,598,481.37$         
01/01/2021 31/01/2021 31 25.98 3,079,636.73$   56,678,118.11$         
01/02/2021 28/02/2021 28 26.31 2,816,939.57$   59,495,057.68$         
01/03/2021 31/03/2021 31 26.12 3,096,232.16$   62,591,289.84$         
01/04/2021 30/04/2021 30 25.97 2,979,146.47$   65,570,436.30$         
01/05/2021 31/05/2021 31 25.83 3,061,855.92$   68,632,292.22$         
01/06/2021 30/06/2021 30 25.83 2,963,086.38$   71,595,378.60$         
01/07/2021 31/07/2021 31 25.77 3,054,743.60$   74,650,122.20$         
01/08/2021 31/08/2021 31 25.86 3,065,412.08$   77,715,534.28$         
01/09/2021 30/09/2021 30 25.79 2,958,497.78$   80,674,032.06$         
01/10/2021 31/10/2021 31 25.65 3,040,518.95$   83,714,551.01$         
01/11/2021 30/11/2021 30 25.91 2,972,263.57$   86,686,814.58$         
01/12/2021 31/12/2021 31 26.19 3,104,529.87$   89,791,344.45$         
01/01/2022 31/01/2022 31 26.49 3,140,091.50$   92,931,435.95$         
01/02/2022 14/02/2022 14 27.45 1,469,498.12$   94,400,934.07$         

914 94,400,934.07$       

Capital total
Periodo

Días Tasa E.A. Intereses de 
plazo

AbonoIntereses de plazo 
acumulados

Imputación del abono

Total intereses moratorios



Costas procesales de Primera y Segunda instancia 1,500,000.00$              
Fecha de ejecutoría de auto que aprueba liquidación de costas 25/10/2019 Desde Hasta Fecha Monto A capital A intereses
Fecha de mora 26/10/2019 1,500,000.00$  26/10/2019 31/10/2019 6 28.65 7,064.38$         7,064.38$             

01/11/2019 30/11/2019 30 28.545 35,192.47$       42,256.85$          
01/12/2019 31/12/2019 31 28.365 36,136.23$       78,393.08$          
01/01/2020 31/01/2020 31 28.155 35,868.70$       114,261.78$        
01/02/2020 29/02/2020 29 28.59 34,073.01$       148,334.79$        
01/03/2020 31/03/2020 31 28.425 36,212.67$       184,547.47$        
01/04/2020 30/04/2020 30 28.035 34,563.70$       219,111.16$        
01/05/2020 31/05/2020 31 27.285 34,760.34$       253,871.51$        
01/06/2020 30/06/2020 30 27.18 33,509.59$       287,381.10$        
01/07/2020 31/07/2020 31 27.18 34,626.58$       322,007.67$        
01/08/2020 31/08/2020 31 27.435 34,951.44$       356,959.11$        
01/09/2020 30/09/2020 30 27.525 33,934.93$       390,894.04$        
01/10/2020 31/10/2020 31 27.135 34,569.25$       425,463.29$        
01/11/2020 30/11/2020 30 26.76 32,991.78$       458,455.07$        
01/12/2020 31/12/2020 31 26.19 33,365.34$       491,820.41$        
01/01/2021 31/01/2021 31 25.98 33,097.81$       524,918.22$        
01/02/2021 28/02/2021 28 26.31 30,274.52$       555,192.74$        
01/03/2021 31/03/2021 31 26.12 33,276.16$       588,468.90$        
01/04/2021 30/04/2021 30 25.97 32,017.81$       620,486.71$        
01/05/2021 31/05/2021 31 25.83 32,906.71$       653,393.42$        
01/06/2021 30/06/2021 30 25.83 31,845.21$       685,238.63$        
01/07/2021 31/07/2021 31 25.77 32,830.27$       718,068.90$        
01/08/2021 31/08/2021 31 25.86 32,944.93$       751,013.84$        
01/09/2021 30/09/2021 30 25.79 31,795.89$       782,809.73$        
01/10/2021 31/10/2021 31 25.65 32,677.40$       815,487.12$        
01/11/2021 30/11/2021 30 25.91 31,943.84$       847,430.96$        
01/12/2021 31/12/2021 31 26.19 33,365.34$       880,796.30$        
01/01/2022 31/01/2022 31 26.49 33,747.53$       914,543.84$        
01/02/2022 14/02/2022 14 27.45 15,793.15$       930,336.99$        

843 930,336.99$       

Imputación del abono

Total intereses moratorios

Capital total
Periodo

Días Tasa E.A. Intereses de 
plazo

Intereses de 
plazo 

Abono



139,569,819.00$   
1,500,000.00$       

94,400,934.07$     
930,336.99$           

236,401,090.06$   Total
Intereses moratorios sobre el capital por costas procesales

Capital de la obligación principal
Capital por costas procesales
Intereses moratorios sobre el capital principal 

Total Crédito al 14 de febrero de 2022


